
 浦安市立 

見明川小学校 

４ 月 号 

令和４年４月７日 

 

 

  

お子様のご入学、ご進級おめでとうございます。校長 坂田 雅則 です。 

 本年度も次のような学校教育目標を掲げて、子ども達の教育活動に邁進して参ります。 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

この目標は、昨年度と変えました。 

「〇心が豊かな子」については、「思いやり」を周りの人たちへ注ぐことのできる子に成
長してほしいので「思いやり豊かな子」としました。 

「なかよし」も同様に、仲良しの心をもつだけでなく、仲良くできる子に育ってほしい
ので、「なかよくする子」としました。 

「〇たくましい子」については、新型コロナウイルスの脅威がありましたので、「健康、
衛生に気をつける」としていましたが、コロナウイルスと共に生活することが当たり前に
なってきました。そのような環境においても、一層丈夫な体を作るために「体をきたえる
子」になってほしいという気持ちを込めています。 

「〇自ら学ぶ子」は、「思考力、判断力、表現力」と大切な３つの力を挙げていました 

が、これらはそれぞれ別々のものではなく、互いに関連して、子ども達の中でバランスよ

く育ってほしい力です。そこで、「思考し、判断し、表現する子」としました。 

 2 年間、見明川小学校の子ども達を校長として見てきて、子ども達に育ってほしい姿を

端的に表しました。このめざす子ども像を、学校教育目標として、今年度一年間、見明川

小学校教育に取り組んでまいります。 

保護者の皆様のご理解とご協力のほど、お願い申し上げます。 

                            校長  坂田 雅則 

 

学校教育目標     心が豊かでたくましく、自ら学ぶ子を育てよう 

 

○心が豊かな子  ・思いやり豊かな子（上学年） ・なかよくする子（下学年） 

 

○たくましい子  ・体をきたえる子 

 

○自ら学ぶ子   ・思考し、判断し、表現する子 

〒279-00２６ 浦安市弁天３－１－２（TEL 047-35２-６８８０  FAX 047-380-４３０８） 

◆タブレット端末のご使用に関するお願い（２～６年生） 

２年生以上の児童は、家庭での学習等のために、タブレット端末を持ち帰ることが多く

あります。タブレット端末は、児童にとって身近なものであるとともに高価な精密機械で

もあります。丁寧な扱い方についても同時に指導しております。つきましては、卒業する

まで数年にわたり、お子様自身が使用するタブレット端末の汚損などを少しでも防ぐため

に、ご家庭でタブレット端末を入れるケース等のご用意、または、安全な持ち帰りができ

る工夫等してくださいますようお願い申し上げます。ご家庭にご負担をおかけして申し訳

ありませんがよろしくお願いします。 



 

◆お子様の写真等について 

本年度も見明川小学校ホームページ、学校だより、学年だより等に子ども達の学校での

活動の様子等を掲載していく予定です。 

掲載に際しては、個人情報保護の観点を踏まえ、掲載方法に配慮いたします。差支えの

ある場合は、別紙「家庭環境票」に、掲載についてのご承諾の有無を記していただく部分

を設けましたので、そちらにご記入のほどお願いします。 

また、行事によっては映像を、ユーチューブなどを用いて、パスワード、期間限定など

の条件のもと保護者の皆様にご覧いただくことも考えてまいります。 

 

◆学校メールについて（新１年生保護者様、転入生保護者様） 

 本校では、学校からご家庭への連絡方法として連絡帳や手紙による文書の他にメールも

用いています。学年や学級からの連絡の他に、新型コロナウイルス感染症に関わる連絡（学

年閉鎖等も含む）をお伝えしますので、是非ご登録をお願いします。 

 学年ごとのメール配信もありますので、必ず、兄弟姉妹が別に登録をしてください。 

 メール登録についても「家庭環境票」に、登録の有無を記していただく部分があります

ので、ご記入のほどお願いします。 

 

◆オレンジ帽子の着用について          （購入は職員室でもできます。） 

 数年前より本校 PTA の皆さんが入学時に配付してくださってきたオレンジ帽子を昨年

度は、学校としても通学時にかぶることを子ども達に推奨してまいりました。 

 大切な子ども達を交通事故から守る有効な手段であると考え、本年度からは通学帽子と

して学校でも登下校での着用を一層指導してまいります。保護者の皆様におかれましても、

趣旨につきましてご理解をいただき、何卒ご協力のほどお願い申し上げます。 

月 火 水 木 金 土 

    １  

学年始め休業～4/6 

2 

４ ５ ６ ７ ８ 9 

 

 

  始業式、着任式 

2～5 年生 10:55 下校 

入学式前日準備(６年生)下校 12:15 

入学式 

２～６年生休業 

 

１１ １２ １３ １４  １５ 16 

発育測定 5･6 年 

2～6 年 12:15 下校 

1 年下校 10:35 

給食開始、平常日課開始 

発育測定 3･4 年、たんぽぽ学級 

視力検査 6 年 

 

視力検査 5 年 

 

学級懇談会 

発育測定 1･2 年 

 

 

１８ １９ ２０ ２１ ２２ 23 

 視力検査 4 年 

視力･聴力検査たんぽぽ

学級 

1 年下校 10:35 

全国学力・学習状況調査６年 

視力検査 3 年 

全校尿検査容器配付 

１年生給食開始１年下校 13:25 

視力検査 2 年 

委員会活動 5・6 年 6 校

時 

 

聴力検査 3 年 

全校尿検査提出 

４年ベースボールチャレンジ 

1 年生を迎える会 

PTA 総会の議決書提出締切(家庭数) 

給食承諾書(黄色)の提出締切 

２５ 

聴力検査 2 年 

２６  集金日 

聴力検査 1 年 

２７ 

聴力検査 5 年 

２８ 

視力検査 1 年 

２９ 

昭和の日 

30 

地域訪問のため全校下校 13:25     

４月の予定 本予定表の内容は変更することがあります。 


